
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL
Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Ano III Edição Nº CDII de 7 de Outubro 

de 2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CDII de 7 de Outubro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

�����������������������

SUMÁRI�

D����t�:�78/2019
DISPÕE SOBRE O PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PUBLICAS MUNICIPAIS, NO PERIODO 
QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

P��t����s:�356/2019
INSTITUIR a Comissão Coordenadora da seleção, através da Portaria Municipal nº 356/2019, 
respons�vel por sua norma��ação e acompan�amento da e�ecução, �cando, desde ��, desi�nados 
os membros.

���t���P����ss��S�������S����������:�001/19����/2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PROGRAMA BOLSA UNIVERSITÁRIA

R���P��s���nt��M�����,�N°�167���nt��,�C��n��b��� - C�

07.732.670/0001-41
P�g.�2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CDII de 7 de Outubro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Decreto Nº 078/2019, de 07 de outubro de 2019.

DISPÕE SOBRE O PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES 

PUBLICAS MUNICIPAIS, NO PERIODO QUE MENCIONA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Carnaubal - CE, Antonio Ademir Barroso Martins, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com os poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica Municipal e 

demais leis pertinentes,

Considerando, a Lei Municipal n° 272/2017, que cria o dia do Evangélico no Município de 

Carnaubal, 

DECRETA:

Ar t .  1 º .  - Fica decretado ponto facultativo nas repartições públicas municipais da 

administração direta, no dia 09/10/2017 (quarta-feira), em virtude do Dia do Evangélico no Município 

de Carnaubal, instituído pela Lei Municipal 272/2017 de 08 de maio de 2017.

Art. 2º. - Excluem-se do ponto facultativo os serviços essências e de interesse público, 

prestados pelo município à população, que deverão ser realizados normalmente, como atendimento 

em hospitais, serviços de obras, coleta de lixo, limpeza urbana e congêneres

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL, EM 07 DE OUTUBRO DE 2019.

ANTONIO ADEMIR BARROSO MARTINS
            Prefeito Municipal

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Atos e Normativos Legais

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CDII de 7 de Outubro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

PORTARIA N° 356/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições 

legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município, demais leis pertinentes,

RESOLVE:

Art. 1º - INSTITUIR a Comissão Coordenadora da seleção, através da Portaria Municipal nº 

356/2019, responsável por sua normatização e acompanhamento da execução, ficando, desde já, 

designados os seguintes membros:

             PRESIDENTE: Jane de Morais Tavares Soares

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Membro: Regiany Ramos Brito

Membro: Francisco Clédison Araújo Sampaio

SECRETARIA DE SAÚDE

Membro: Simone Sena Abdon

Membro: Kelyane Vieira Ribeiro

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Membro: Paulo Victor Barroso Alves

Membro: Maria Jamila Lima Brito

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Membro: Karla Michele Aguiar Almeida

Membro: Maria de Lourdes Cunha Lopes

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 - Grupo: Atos e Normativos Legais

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CDII de 7 de Outubro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE-SE,

CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ,  em 03 de outubro de 2019.

Antônio Ademir Barroso Martins
Prefeito Municipal

*** *** ***

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CDII de 7 de Outubro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

�DIT�L�Nº�001/2019����

PR�C�SS��S�L�TIV��SIMPLIFIC�D��PR��R�M����LS��UNIV�RSITÁRI�

O Governo Municipal de Carnaubal, no uso de suas atribuições le�ais, considerando a Lei Or�ânica do Município 

e Lei Municipal nº 166/2013, que estabelece a concessão de Est��io para Estudantes de Nível Médio, Técnico e Nível 

Superior, na Administração Direta e Indireta, subsidiariamente a Lei Federal nº 11.788/2008 e demais Leis Municipais 

Vi�entes.

Resolve:

a) T�RN�R�PÚ�LIC� o Edital nº 001/2019 GAB, que disciplina o Processo de Seleção Simpli�cada de pessoal, a 

ser concedido Est��io não obri�at�rio, remunerado, por tempo determinado e sem vínculo empre�a�cio de qualquer 

nature�a, para e�peri�ncia pr��ca desenvolvida no ambiente de trabal�o e em sua �rea de �ormação, sob supervisão e 

orientação de pro�ssional �abilitado constante nas Secretarias da Estrutura Administra�va Municipal, con�orme quadro 

de va�as (Quadro I), o qual ser� re�ido por este Edital e demais normas que ven�am a ser editadas e que passarão 
a inte�r�-lo para todos os e�eitos le�ais;

b) INSTITUIR�a Comissão Coordenadora da seleção, através da Portaria Municipal nº 356/2019, respons�vel por 

sua norma��ação e acompan�amento da e�ecução, �cando, desde ��, desi�nados os se�uintes membros:

PR�SID�NT�:�Jane de Morais Tavares Soares

S�CR�T�RI��D���DUC�ÇÃ���ÁSIC�

M��b��: Re�iany Ramos Brito

M��b��: Francisco Clédison Araú�o Sampaio

S�CR�T�RI��D��S�ÚD�

M��b��: Simone Sena Abdon

M��b��: Kelyane Vieira Ribeiro

S�CR�T�RI��D���DMINISTR�ÇÃ�,�S�CR�T�RI��D��PL�N�J�M�NT����FIN�NÇ�S

M��b��: Paulo Victor Barroso Alves

M��b��: Maria Jamila Lima Brito

S�CR�T�RI��D��D�S�NV�LVIM�NT��S�CI�L

M��b��: Karla Mic�ele A�uiar Almeida

Secretaria Municipal de Educaçâo - Grupo: Edital

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CDII de 7 de Outubro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

M��b��: Maria de Lourdes Cun�a Lopes

c) �ST���L�C�R�que se�a de responsabilidade da Comissão Coordenadora, a criação dos instrumentos 
técnicos necess�rios à inscrição, avaliação e divul�ação dos resultados, além de todos os comunicados que se 
��erem necess�rios ao processo sele�vo.

I�- D�s��s�çõ�s��������n���s:�

1.1- O processo sele�vo simpli�cado re�ido por este Edital, seus ane�os e eventuais re��cações, caso e�istam, 

des�nam-se a recrutar e selecionar estudantes re�ularmente matriculados em curso de Ensino Público ou Par�cular, de 

nível Superior, re�istrados nas Ins�tuições credenciadas pelo Ministério da Educação e Cultura - MEC, sem vínculo 

empre�a�cio, em car�ter de tempo determinado por 01 (ano), permi�da uma única prorro�ação por i�ual período, 

mediante novo termo de compromisso, para prestar serviço à equipe Municipal do Pro�rama Bolsa Universit�ria, 

con�orme distribuição de va�as no quadro I.

1.2- Respeitar-se-� o percentual de 10� (de� por cento) das va�as para candidatos portadores de de�ci�ncia, 

previsto no ar��o 17, � 5º, V, da Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, e o percentual de 20� (vinte por cento) das 

va�as para pessoas ne�ras, previsto na Lei nº 12.990, de 09 de �un�o de 2014. Considerar-se-� o número inteiro 

imediatamente superior quando o percentual, ao número de va�as, con��urar �ração acima de 0,6. 

1.3- O Processo sele�vo simpli�cado envolver� as se�uintes etapas: 

a) Ins���çã�: �c�a de inscrição no ane�o I e no site ���p://���.carnaubal.ce.�ov.br/�, p��ina do Facebook 
���ps://���.�acebook.com/GovCarnaubal/� e no Mural da Pre�eitura;

b) ������çã������������: modelo no Ane�o II e no site ���p://���.carnaubal.ce.�ov.br/� p��ina do Facebook 
���ps://���.�acebook.com/GovCarnaubal/� e no Mural da Pre�eitura; 

c) �nt����st����ss���.

II�- D�s��ns���çõ�s:�
2.1- A inscrição do candidato implicar� a concordância plena e inte�ral com os termos deste Edital, seus ane�os, 

eventuais alterações e le�islação vi�ente. O candidato dever� observar e con�ecer, ri�orosamente, as normas 
estabelecidas neste edital e os comunicados a serem amplamente divul�ados em veículos de r�dio di�usão e Imprensa 
O � c i a l  d o  M u n i c í p i o ,  a t r a v é s  d o  s i t e  � � p : / / � � � . c a r n a u b a l . c e . � o v . b r / ,  p � � i n a  d o  F a c e b o o k  
���ps://���.�acebook.com/GovCarnaubal/� e no Mural da Pre�eitura, cer��cando-se de que preenc�e todos os pré-
requisitos e�i�idos para e�ercer a �unção a que concorre. 

2.2- A lotação especí�ca do posto de trabal�o dar-se-� a critério da Administração Pública Municipal, 

obedecendo a ordem de classi�cação dos candidatos aprovados, e demandas e necessidades das respec�vas 

Secretarias declaradas no ato da inscrição no Pro�rama supracitado.

2.3- As inscrições serão reali�adas, e�clusivamente, no dia 07/10/2019, no município de Carnaubal-CE, no 

endereço e �or�rio especi�cado no item 2.4, mediante entre�a da �c�a de inscrição (Ane�o I) disponibili�ada no site 

o�cial do município, do curriculum vitae (Ane�o II) disponibili�ado no site o�cial do município, ane�ando a �otoc�pia e 

apresentando o ori�inal dos se�uintes documentos para auten�cação: 

a) Documento de iden�dade; 

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 7



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CDII de 7 de Outubro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

b) Cadastro de Pessoa Física - CPF; 

c) 02 �otos 3�4;

d) Comprovante de escolaridade (Declaração ou �ist�rico escolar comprovando o úl�mo período cursado); 

e) Comprovante de resid�ncia (��ua, lu�, tele�one ��o ou m�vel, internet ou cartão de crédito); 

�) Documentos comprobat�rios re�erentes à quali�cação e capacitação pro�ssional para a �unção, que servirão 
para avaliação curricular e classi�cação no processo sele�vo.

2.4- Os documentos especi�cados no item 2.3, requerimentos e recursos relacionados ao presente Processo 

Sele�vo Simpli�cado, devem ser entre�ues pessoalmente ou por procurador devidamente cons�tuído para tal �m, por 
procuração especí�ca, pública ou par�cular, neste úl�mo caso com �rma recon�ecida em cart�rio, mediante 
entre�a do respec�vo mandato, acompan�ado do requerimento e dos documentos acima e�i�idos, bem como da 
c�pia e apresentação do documento ori�inal da iden�dade do (a) procurador (a), nos �or�rios e local/endereço 
abai�o determinados:

S����t�������������çã�
C�����: Carnaubal-CE
L����: Audit�rio Pro�essora Ambro�ina
�n����ç�: Rua 22 de �ul�o, Centro
C�P: 62.375-000
H������: 08�00min às 11�30min e 13�30min às 17�00min

2.5- São considerados Documentos de Iden�dade: Carteira de Iden�dade (Re�istro Geral - RG) e�pedida pelos 

Ins�tutos de Iden��cação ou pelas Secretarias de Se�urança Pública dos Estados, Carteira de Iden�dade Militar 

e�pedida pelo �r�ão competente, Carteira Pro�ssional emi�da por �r�ão ou Consel�o de Classe, Carteira de Trabal�o e 

Previd�ncia Social ou Carteira Nacional de Habilitação (CNH).

2.6- As in�ormações prestadas no curriculum vitae são de inteira responsabilidade do candidato, �cando 

reservado à comissão o direito de e�cluir do processo sele�vo simpli�cado aquele que não preenc��-lo de �orma 

completa, correta e/ou que �ornecer dados comprovadamente inverídicos.

2.7- O  curriculum vitae dever� ser apresentado e assinado pelo candidato, sem rasuras, emendas ou 

entrelin�as, sob pena de inde�erimento da inscrição. 

2.8- O curriculum vitae deverá conter as se�uintes in�ormações, observado o modelo constante no Ane�o II:

a) Dados pessoais (completos); 

b) Escolaridade: �ormação pro�ssional e cursos reali�ados; 

c) E�peri�ncias pro�ssionais anteriores (caso possua).

2.9- A aprovação e classi�cação no Processo Sele�vo Simpli�cado não criam direito à imediata contratação do 

candidato, que ser� concre��ada con�orme as necessidades do município e disponibilidades orçament�rias;

2.10- É vedada a entre�a de documentos �ora do pra�o de inscrição.

III�- D�s�f�nçõ�s���q�����������g�s:�

3.1- A Secretaria de lotação, número de va�as, curso e�i�ido, valor da bolsa, car�a �or�ria e das atribuições 

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 8



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CDII de 7 de Outubro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

b�sicas a serem e�ercidas estão estabelecidas na tabela a se�uir:

�U�DR��I

L�T�ÇÃ� CURS� V���S C�R���
H�RÁRI�

��LS� �TRI�UIÇÕ�S

S�CR�T�RI��D��
�DMINISTR�ÇÃ�

- Bac�arel em Administração de 
empresas

05 (cinco) 30 (trinta) 
�oras 
semanais, 
sendo 06 (seis) 
�oras di�rias.

R$ 400,00 
(quatrocentos 
reais) por m�s.

- Apoio a Gestão Administra�va; -
A�vidades de�nidas em Termo de 
compromisso de Est��io. 

S�CR�T�RI��D��
PL�N�J�M�NT����
FIN�NÇ�S

- Bac�arel em Ci�ncias Cont�beis 05 (cinco) 30 (trinta) 
�oras 
semanais, 
sendo 06 (seis) 
�oras di�rias.

R$ 400,00 
(quatrocentos 
reais) por m�s.

- Apoio a Gestão Administra�va; -
A�vidades de�nidas em Termo de 
compromisso de Est��io.

S�CR�T�RI��D��
D�S�NV�LVIM�NT��
S�CI�L

- Bac�arel em Psicolo�ia 03 (tr�s) 30 (trinta) 
�oras 
semanais, 
sendo 06 (seis) 
�oras di�rias.

R$ 400,00 
(quatrocentos 
reais) por m�s.

- Acompan�amento de pro�ramas 
do CRAS e CREAS; - A�vidades 
de�nidas em Termo de 
compromisso de Est��io.

- Bac�arel em Serviço Social 02 (dois) 30 (trinta) 
�oras 
semanais, 
sendo 06 (seis) 
�oras di�rias.

R$ 400,00 
(quatrocentos 
reais) por m�s.

- Acompan�amento de pro�ramas 
do CRAS e CREAS; - A�vidades 
de�nidas em Termo de 
compromisso de Est��io.

S�CR�T�RI��D��
�DUC�ÇÃ���ÁSIC�

- Peda�o�ia e Licenciatura plena nas 
�reas do Ma�istério

20 (vinte) 30 (trinta) 
�oras 
semanais, 
sendo 06 (seis) 
�oras di�rias.

R$ 400,00 
(quatrocentos 
reais) por m�s.

- A�udante de sala de aula na Rede 
Pública Municipal.

S�CR�T�RI��D��
S�ÚD�

- Bac�arel em En�erma�em 02 (dois) 30 (trinta) 
�oras 
semanais, 
sendo 06 (seis) 
�oras di�rias.

R$ 400,00 
(quatrocentos 
reais) por m�s.

- Acompan�amento de Pro�etos; -
A�vidades de�nidas em Termo de 
compromisso de Est��io.

- Bac�arel em Fisioterapia 01 (um) 30 (trinta) 
�oras 
semanais, 
sendo 06 (seis) 
�oras di�rias.

R$ 400,00 
(quatrocentos 
reais) por m�s.

- Acompan�amento de Pro�etos; -
A�vidades de�nidas em Termo de 
compromisso de Est��io.

- Bac�arel em Administração de 
Empresas

02 (dois) 30 (trinta) 
�oras 
semanais, 
sendo 06 (seis) 
�oras di�rias.

R$ 400,00 
(quatrocentos 
reais) por m�s.

- Apoio a Gestão Administra�va; -
A�vidades de�nidas em Termo de 
compromisso de Est��io.

T�T�L�D��V���S 40�(q����nt�)

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 9



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CDII de 7 de Outubro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

�U�DR��II

L�T�ÇÃ� T�T�L�D��V���S �MPL��C�NC�RRÊNCI� C�NDID�T�S�C�M�
D�FICIÊNCI�

C�NDID�T�S�
N��R�S

S�CR�T�RI��D��
�DMINISTR�ÇÃ�

05 (cinco) 04 (quatro) - 01 (um)

S�CR�T�RI��D��
PL�N�J�M�NT����
FIN�NÇ�S

05 (cinco) 04 (quatro) - 01 (um)

S�CR�T�RI��D��
D�S�NV�LVIM�NT��
S�CI�L

05 (cinco) 04 (quatro) - 01 (um)

S�CR�T�RI��D��
�DUC�ÇÃ���ÁSIC�

20 (vinte) 14 (quator�e) 02 (dois) 04 (quatro)

S�CR�T�RI��D��S�ÚD� 05 (cinco) 04 (quatro) - 01 (um)

IV- D�t�çã����ç���nt����:�

4.1- O elemento de despesa decorrente da aplicação desta seleção est� previsto con�orme Lei Orçament�ria 

vi�ente.

V- D�s���q��s�t�s��������nt��t�çã�:�

5.1- São requisitos b�sicos para a contratação: 

a) Ter nacionalidade brasileira ou portu�uesa e, em caso de nacionalidade portu�uesa, estar amparado pelo 
estatuto de i�ualdade entre brasileiros e portu�ueses, com recon�ecimento de �o�o de direitos polí�cos, nos termos do 
par��ra�o 1º, ar��o 12, da Cons�tuição Federal de 1988 e do Tratado de Ami�ade, Cooperação e Consulta, promul�ado 
no Brasil através do Decreto nº 3.927, de 19 de setembro de 2001;

b) Estar em �o�o dos direitos polí�cos e civis; 

c) Estar em dia com as obri�ações militares, em caso de candidato brasileiro do se�o masculino;

d) Ter, na data da contratação, idade mínima de de�oito anos completos, ou acompan�ante respons�vel 
quando menor de idade;

e) Comprovar estar re�ularmente matriculado no curso da va�a concorrida, considerada �tulação mínima para 
par�cipação deste processo; 

�) Ser considerado apto, �sica e mentalmente, para o e�ercício das �unções, por meio de atestado médico;

�) Estar quites com as obri�ações eleitorais; 

�) Apresentar os requisitos e �abilidades especí�cas para o desempen�o da �unção; 

i) Não acumular car�o ou empre�o público na Administração direta ou indireta da União, dos Estados, do 
Distrito Federal e dos Municípios;

�) Disponibilidade das �oras semanais necess�rias;

k) Cursando �aculdade;

l) Domicílio residencial e�clusivamente no Município de Carnaubal-CE;

m) Cumprir as determinações deste Edital.

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 10



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CDII de 7 de Outubro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

VI- D��������çã��C����������������nt����st��P�ss���:�

6.1- A 1ª �ase, avaliação curricular, e a 2ª �ase, entrevista pessoal, de car�ter eliminat�rio, serão e�etuadas por 

Comissão inte�rada por servidores das respec�vas Secretarias desi�nadas para esse �m por ato administra�vo pelo 

Governo Municipal. 

6.2- Da avaliação Curricular: 

6.2.1- Os currículos serão avaliados e analisados con�orme critérios especi�cados no quadro abai�o:

�������III

It�ns����������çã���������f�nçã�:��st�g���������Ní����S�������� P�nt��çã�

Unit�ria M��ima

Comprovantes de par�cipação em eventos de capacitação pro�ssional, 
semin�rios, con�er�ncias e Con�ressos com car�a �or�ria acima de 12�, 
reali�ados nos 03 (tr�s) úl�mos anos, na �rea de atuação.

01 10

T�T�L - 10

6.2.2- A pontuação para avaliação curricular ser� con�erida mediante an�lise dos �tulos, todos devidamente 

assinados em papel �mbrado da Ins�tuição de Ensino.

6.3- Da entrevista Pessoal: 

6.3.1- As entrevistas serão reali�adas no município de Carnaubal-CE, con�orme endereço, �or�rio e local:

S����t�������������çã�
C�����: Carnaubal-CE
L����: Audit�rio Pro�essora Ambro�ina
�n����ç�: Rua 22 de �ul�o, Centro
C�P: 62.375-000
H������: 08�00min às 11�30min e 13�30min às 17�00min

6.3.2- Os pontos atribuídos na entrevista serão mapeados individualmente em cada assunto da entrevista.

6.3.3.- Caracterís�cas a serem observadas na entrevista: 

a) Capacidade crí�ca, de plane�amento, or�ani�ação, interação e comunicação;

b) Domínio e con�ecimento inerentes ao curso no qual o candidato est� matriculado.

6.3.3.1- Aspectos relevantes e pontuação:

a) Ob�e�vidade e consist�ncia da proposta de est��io (20 pontos);
b) Compa�bilidade das ações com a realidade na �rea proposta (10 pontos);
c) Con�ecimento dos processos da �rea especí�ca (10 pontos);
d) Valor te�rico e eventualmente pr��co (10 pontos).

6.3.4- O candidato que não comparecer na entrevista pessoal, na data, �or�rio e local divul�ados estar� 

automa�camente eliminado do processo sele�vo simpli�cado.

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 11



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CDII de 7 de Outubro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

6.3.5- Serão classi�cados os candidatos que a�n�irem o mínimo de 60� (sessenta) da pontuação.

6.3.6-Os candidatos selecionados para a entrevista pessoal e que não �orem convocados para a contratação, 

imediatamente inte�rarão um cadastro reserva, para �utura contratação, caso �a�a desist�ncia de candidatos 

convocados. 

VII- Int����s�çã����������s�s:�

7.1- A interposição de recurso ser� diri�ida à Comissão Coordenadora da Seleção apenas para erro de 

procedimento ou para e�eito de reconta�em de pontos, no pra�o decadencial de 24 (vinte e quatro) �oras ap�s a 

publicação con�orme Crono�rama Ane�o III.

VIII- D����nt��t�çã�:�

8.1- O candidato selecionado ser� contratado, por pra�o determinado por 01 (um) ano, permi�da uma única 

prorro�ação por i�ual período, sem vínculo empre�a�cio, mediante Termo de compromisso de Est��io, nos termos da 

Lei Municipal nº 166/2013 e estritamente de acordo com a necessidade do trabal�o e/ou disponibilidade de recursos 

orçament�rios.

8.2- As renovações e/ou e��nções do est��io estarão condicionadas aos resultados do contratado e dispostos 

no ar��o 2� e par��ra�o único do ar��o 3º da Lei Municipal nº 166/2013, de 19 de �evereiro de 2013.

IX- D��������nt�çã�:�

9.1- O candidato selecionado e convocado para a contratação, além dos documentos e�i�idos na inscrição, 

dever� entre�ar uma c�pia, e apresentar o respec�vo ori�inal, quando couber, dos se�uintes documentos: 

a) Título de eleitor e comprovante de quitação eleitoral; 

b) Cadastramento no PIS/PASEP; 

c) Cer�dão de Nascimento ou Casamento; 

d) Cer�dão de Nascimento dos �l�os dependentes; 

e) Cer��cado de Reservista, alistamento militar constando a dispensa do serviço militar obri�at�rio ou outro 
documento ��bil para comprovar que o ten�a cumprido ou dele ten�a sido liberado, se candidato do se�o masculino;

�) Declaração de bens; 

�) Declaração de ine�ist�ncia de vínculo empre�a�cio remunerado de car�os, empre�os ou �unção pública; 

�) Comprovante de e�peri�ncia (caso possua); 

i) Carteira de trabal�o e previd�ncia social (c�pia da p��ina onde consta o número, iden��cação do trabal�ador 
e �oto); 

�) Comprovante de resid�ncia; 

k) 01 (uma) �oto 3 � 4; 

l) Atestado de Saúde Ocupacional; 

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 12



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CDII de 7 de Outubro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

m) Documento de iden�dade;

n) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

o) Comprovante de naturali�ação (no caso de estran�eiro naturali�ado);

p) Comprovante de escolaridade (Declaração ou �ist�rico escolar comprovando o úl�mo período cursado).

X- D�s���s��s�çõ�s��n��s:�

10.1- Os resultados do processo sele�vo simpli�cado serão publicados no Di�rio O�cial do Município, mediante 

edital pr�prio. 

10.2- As contratações serão e�etuadas de acordo com as necessidades de recursos �umanos para a e�ecução 

dos trabal�os. 

10.3- O candidato ser� respons�vel pela e�a�dão das in�ormações e dados prestados, sendo que a constatação 

de irre�ularidade ou �alsidade nessas in�ormações implicar� a eliminação autom��ca do candidato e, se veri�cado ap�s 

a �ormali�ação do Termo de Compromisso de Est��io, o candidato ser� dispensado por �usta causa. 

10.4- É de e�clusiva responsabilidade do candidato, acompan�ar os atos e editais re�erentes ao processo 

sele�vo simpli�cado através do Di�rio O�cial do Município. 

10.5- Os casos omissos e as dúvidas que sur�irem na interpretação deste edital serão dirimidos pela Comissão 

Coordenadora da seleção.

10.6- Os candidatos não eliminados, e�cedentes às va�as atualmente e�istentes, serão man�dos em cadastro 

reserva e poderão ser convocados para contratação em �unção da disponibilidade de va�as �uturas, durante o pra�o de 

validade do presente Processo Sele�vo Simpli�cado.

10.7- A lotação dos candidatos aprovados dar-se-� a critério da Administração Pública Municipal, con�orme 

e�pressa car�ncia, obedecendo à ordem de classi�cação dos candidatos aprovados, sem pre�er�ncia de localidade pelo 

candidato, disponibili�ando-se a ser lotado em todo o Município de Carnaubal, con�orme car�ncia, e necessidade da 

respec�va Lotação da Secretaria. Não ser� permi�do e�etuar permuta, e�ceto por interesse da Administração Pública 

Municipal.

10.8- O esta�i�rio receber� bolsa au�ílio mensal em pa�amento pelo est��io reali�ado, durante a vi��ncia do 

Termo de Compromisso de Est��io, desde que comprovada a sua �requ�ncia ao local de est��io, no mínimo de 95� 

(noventa e cinco por cento).

10.9- As va�as reservadas a pessoas com de�ci�ncia e ne�ras que não �orem preenc�idas por �alta de 

candidatos, por reprovação neste Processo Sele�vo Simpli�cado, por avaliação dos laudos médicos ou por outro 

mo�vo, serão preenc�idas pelos demais aprovados, observada a ordem de classi�cação. Os candidatos concorrerão 

entre si con�orme opção �eita na Fic�a de inscrição no ane�o I.

10.10- O número de va�as concorrentes entre si, mediante opção da lotação Quadro I, que não �orem 

preenc�idas por �alta de candidatos, por reprovação ou por outro mo�vo, neste Processo Sele�vo Simpli�cado, serão 

reves�das e preenc�idas pelos demais aprovados, dos demais cursos e �abilitações da lotação (Secretaria) escol�ida 

pelo candidato.

10.10- O número de va�as concorrentes entre si, mediante opção da lotação Quadro I, que não �orem 

preenc�idas por �alta de candidatos, por reprovação ou por outro mo�vo, neste Processo Sele�vo Simpli�cado, serão 

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 13



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CDII de 7 de Outubro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

reves�das e preenc�idas pelos demais aprovados, dos demais cursos e �abilitações da lotação (Secretaria) escol�ida 

pelo candidato.

10.11- A Vi��ncia da presente seleção ser� de 01 (um) ano a contar da data de seu resultado, podendo ser 

prorro�ado por i�ual período a critério da Administração Pública.

10.12- Em caso de empate na classi�cação da 1ª �ase denominada An�lise curricular, ter� pre�er�ncia: 

1º) O candidato que ob�ver a maior pontuação de cursos especí�cos da �rea de atuação; 
2º) Persis�ndo o empate, ter� pre�er�ncia o candidato com maior car�a �or�ria cumprida da �rade do curso 

con�orme especi�cado na Declaração ou Hist�rico escolar.

10.13- Em caso de empate na classi�cação �nal ter� pre�er�ncia: 

1º) O candidato que possuir maior pontuação na entrevista; 
2º) O candidato que possuir maior idade.

10.14- São ane�os desta Seleção Simpli�cada, dela �a�endo parte inte�rante: 

a) Fic�a de Inscrição (ANEXO I); 
b) Currículo para avaliação da documentação dos car�os (ANEXO II); 
c) Crono�rama de a�vidades (ANEXO III).

Carnaubal-CE, 03 de outubro de 2019.

�nt�n���������������s��M���ns
Pre�eito Municipal

�n�x��I�����DIT�L�Nº�001/2019����
PR�C�SS��S�L�TIV��SIMPLIFIC�D��PR��R�M����LS��UNIV�RSITÁRI�

FICH��D��INSCRIÇÃ�
NOME :__________________________________________________________________ DATA:_____/____/_____
NASC.: __________/_________/___________ GÊNERO:______________ ESTADO CIVIL: ___________________
ENDEREÇO:_____________________________________________________BAIRRO__________________
CIDADE:______________________________________ ESTADO:______________ CEP_____________________
TEL. RES.: ____________________CELULAR:____________________________________________
EMAIL: __________________________________________RG:______________________ORG.EXP.:__________
CPF:______________________________________PIS/PASEP:___________________________________
TITITULO DE ELEITOR:__________________________________SEÇÃO:______________ZONA: ________
CERT. DE RESERVISTA: ___________________________________________________________________
DEFICIENTE FÍSICO?                                                     VOCÊ SE CONSIDERA: ( ) NEGRO ( ) PARDO ( ) BRANCO

DADOS SOBRE FORMAÇÃO PROFISSIONAL:
QUALIFICAÇÃO: ___________________________________________________________________ ( ) COMPLETO ( ) INCOMPLETO
NOME DO CURSO: ________________________________________________________________________
INSTITUIÇÃO: ___________________________________________________________________________

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 14



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CDII de 7 de Outubro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

CIDADE EM QUE ESTÁ CURSANDO: _____________________________________ HORÁRIO:______________________________
INFORMAR O SEMESTRE ___________________________________________

OPÇÃO DO CANDIDATO:

________________, __ de____________ de 2019

______________________________________
Assinatura do(a) Candidato(a)

________________________________________________________________________________________

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO
Nº. DE INSCRIÇÃO: ____________
NOME DO CANDIDATO:______________________________________________________________
RG: __________________________________ Órgão Expedidor: ______________________________
DATA DA ENTREVISTA: _____/____/_________  HORÁRIO/TURNO: _____________________

(Apresentar este comprovante e o RG no dia da entrevista.)
_________________, _____de _____________de 2019.

__________________________________________________________
Responsável pela Inscrição

_____________________________________________________________________________________

*Comprovante válido apenas ASSINADO por membro da Comissão da Seleção Temporária.

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 15



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CDII de 7 de Outubro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

____________________________________________________________________________________________________________

�n�x��II�����DIT�L�Nº�001/2019����

PR�C�SS��S�L�TIV��SIMPLIFIC�D��PR��R�M����LS��UNIV�RSITÁRI�

M�D�L��D��CURRICULUM�VIT��

D�D�S�P�SS��IS

Nome: ______________________________________________________ Data de Nascimento: ____/____/____
Rua: ___________________________________________________ Bairro: _______________________________
Cidade: _____________________________________  UF.: ________  Fone/Celular: (__) ____________________             
RG.: ______________________ CPF: ___________________ E-mail:_____________________________________      

��J�TIV�:
___________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

ÁR���D��INT�R�SS�:�
___________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

R�SUM��D�S��U�LIFIC�ÇÕ�S:�
___________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

�XP�RIÊNCI��PR�FISSI�N�L:
INSTITUIÇÃ� FUNÇÃ� P�RÍ�D� Nº�D��

�N�S

D� �

F�RM�ÇÃ���C�DÊMIC�
�NSIN��MÉDI�:

NOME DO CURSO

INSTITUIÇÃO ANO DE CONCLUSÃO

�NSIN��SUP�RI�R
NOME DO CURSO

INSTITUIÇÃO ANO DE CONCLUSÃO

CURS�S�D���P�RF�IÇ��M�NT��PR�FISSI�N�L

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 16



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CDII de 7 de Outubro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

NOME DO CURSO CARGA-HORÁRIA

INSTITUIÇÃO ANO DE CONCLUSÃO

NOME DO CURSO CARGA-HORÁRIA

INSTITUIÇÃO ANO DE CONCLUSÃO

NOME DO CURSO CARGA-HORÁRIA

INSTITUIÇÃO ANO DE CONCLUSÃO

NOME DO CURSO CARGA-HORÁRIA

INSTITUIÇÃO ANO DE CONCLUSÃO

NOME DO CURSO CARGA-HORÁRIA

INSTITUIÇÃO ANO DE CONCLUSÃO

NOME DO CURSO CARGA-HORÁRIA

INSTITUIÇÃO ANO DE CONCLUSÃO

NOME DO CURSO CARGA-HORÁRIA

INSTITUIÇÃO ANO DE CONCLUSÃO

NOME DO CURSO CARGA-HORÁRIA

INSTITUIÇÃO ANO DE CONCLUSÃO

INF�RM�ÇÕ�S��DICI�N�IS
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

Carnaubal - CE, ____ de ___________ de ______.

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 17



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CDII de 7 de Outubro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

_____________________________________________
�ss�n�t�������C�n����t�

____________________________________________________________________________

�n�x��III�����DIT�L�Nº�001/2019����

PR�C�SS��S�L�TIV��SIMPLIFIC�D��PR��R�M����LS��UNIV�RSITÁRI�

CR�N��R�M��D���TIVID�D�S

EVENTO BÁSICO DATAS PREVISTAS

Publicação do Edital de abertura do processo seletivo simplificado 03/10/2019

Inscrições 07/10/2019

Entrevista e Análise de currículo 08/10/2019

Resultado Preliminar - Divulgação Entrevista e Análise de currículo 09/10/2019

Interposição de Recurso 10/09/2019

Homologação do Resultado Final 11/09/2019

Edital de convocação 14/10/2019

�����

*** *** ***

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 18



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CDII de 7 de Outubro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeita Municipal

Secretaria Municipal de Saude

Ana Maíra Ximenes Oliveira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Social

Andrea Melo Martins Frota

Secretaria Municipal de Educaçâo

Maria Auxiliadora Fontenele Araujo

Secretaria Municipal de Administração

Maria Dione Barroso Martins

Secretaria Municipal de Infraestrutura
Infraestrutura

Cristiano Oliveira Silva

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrario

Luis Carlos Correia Araujo

Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

Francisco Dario Martins Neto

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura,
Turismo e Desporto

Erivelton Silva de Medeiros

Gabinete do Prefeito

Michele Mendes de Oliveira

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 19


		2019-10-08T11:32:23+0000
	Prefeitura Municipal de Carnaubal 
	Diário oficial: Ano III Edição Nº CDII de 7 de Outubro de 2019 - Prefeitura Municipal de Carnaubal




